
（　平成 29 年　３月　31日　現在　）

単位： 円

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

△2,930,627

純資産合計 27,280,199,349

資産合計 負債及び純資産合計 35,796,806,955

1,035,742,120
133,684,255

28,706,580
25,892,275

－

35,796,806,955

39,455,077
16,000,000

1,169,426,375

－

2,108,101,148
831,551,468

△6,660,422

22,300,000
2,150,170,841

－
2,150,170,841

3,202,971,007
967,392,101
2,986,101

964,406,000
－

69,768,487
－

369,900
－

369,900

19,926,000
1,301,231,840
△734,533,842

△12,274,618,517
－
－

234,166,954
△61,340,403
27,003,071,459

－ 34,874,132,182
16,947,267,105 △7,593,932,833
2,026,061,612 0

－ 0
－ 負債合計 8,516,607,606
－

－ 0
－ 90,237,739
－ 12,715,464

△217,915,773 27,414,571
－ 0
－ 0

10,476,053,505 0
△5,306,451,525 815,194,505
1,503,786,107 684,826,731

12,971,399,797 0
6,514,428,483 740,048,000
1,499,000 0

33,688,705,807 7,701,413,101
30,485,364,900 6,961,365,101

【様式第１号】【様式第１号】【様式第１号】【様式第１号】

全体貸借対照表全体貸借対照表全体貸借対照表全体貸借対照表

科目 金額 科目 金額



自平成 28 年 4 月 1 日
至平成 29 年 3 月31日

単位：    円
金額

経常費用 9,879,984,544

業務費用 4,536,209,124

人件費 1,115,706,060

職員給与費 958,658,037

賞与等引当金繰入額 90,237,739

退職手当引当金繰入額 0

その他 66,810,284

物件費等 3,261,440,112

物件費 2,180,876,777

維持補修費 215,999,382

減価償却費 862,244,583

その他 2,319,370

その他の業務費用 159,062,952

支払利息 104,423,861

徴収不能引当金繰入額 2,595,873

その他 52,043,218

移転費用 5,343,775,420

補助金等 4,832,003,677

社会保障給付 471,525,059

その他 40,246,684

経常収益 592,375,800

使用料及び手数料 436,203,278

その他 156,172,522

純経常行政コスト 9,287,608,744

臨時損失 256,085

災害復旧事業費 0

資産除売却損 221,914

投資損失引当金繰入額 0

損失補償等引当金繰入額 0

その他 34,171

臨時利益 976,009

資産売却益 965,639

その他 10,370

純行政コスト 9,286,888,820

【様式第２号】【様式第２号】【様式第２号】【様式第２号】

全体行政コスト計算書全体行政コスト計算書全体行政コスト計算書全体行政コスト計算書

科目



自
至

単位： 円

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 35,660,091,546 △ 7,427,347,443

純行政コスト（△） △ 9,286,888,820

財源 8,334,321,346 0

税収等 5,320,683,775

国県等補助金 3,013,637,571

本年度差額 △ 952,567,474 0

固定資産等の変動（内部変動） △ 785,982,084 785,982,084

有形固定資産等の増加 630,414,319 △ 630,414,319

有形固定資産等の減少 △ 863,982,833 863,982,833

貸付金・基金等の増加 708,364,150 △ 708,364,150

貸付金・基金等の減少 △ 1,260,777,720 1,260,777,720

資産評価差額 22,720

無償所管換等 0

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

その他 0 0

本年度純資産変動額 △ 785,959,364 △ 166,585,390 0

本年度末純資産残高 34,874,132,182 △ 7,593,932,833 0

【様式第３号】【様式第３号】【様式第３号】【様式第３号】

全体純資産変動計算書全体純資産変動計算書全体純資産変動計算書全体純資産変動計算書

科目 合計

平成 28 年 4 月 1 日
平成 29 年 3 月31日

22,720

28,232,744,103

△ 9,286,888,820

8,334,321,346

5,320,683,775

3,013,637,571

△ 952,567,474

0

0

△ 952,544,754

27,280,199,349

0

0



自
至

単位： 円

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,011,657,795
本年度末資金残高 829,651,597

591,686,316
0

672,400,000
672,400,000

0

本年度資金収支額 △ 182,006,198
80,713,684

1,336,559,032

△ 526,922,394

591,686,316

691,894,133
0

30,000,000
0

1,600,761,544
323,654,000

1,230,006,197
46,000,000
1,101,347

0
264,202,512

104,423,861
47,176,808

5,372,306,470
4,832,003,677

471,525,059

9,043,095,541
3,670,789,071
1,103,442,728
2,415,745,674

【様式第４号】【様式第４号】【様式第４号】【様式第４号】

全体資金収支計算書全体資金収支計算書全体資金収支計算書全体資金収支計算書

科目 金額

平成 28 年 4 月 1 日

平成 29 年 3 月31日

0
1,899,871
1,899,871

831,551,468

0
68,777,734

614,664,899

7,978,826,147
5,296,553,569
2,152,636,571

447,392,329
82,243,678

0
0
0

537,347,000


